
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

\ * П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2023 с. Покровка №253-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
Октябрьского района от 08Л 0.2019 № 675-п «О предоставлении 

мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных 
образовательных учреявдений Октябрьского района»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона 
Приморского края от 23.11.2018 № 389-K3 «О предоставлении мер социальной 
поддержки педагогическим работникам краевых государственных и муниципальных 
образовательных организаций Приморского края», руководствуясь Уставом 
Октябрьского муниципального округа, в целях приведения муниципальных 
нормативных правовых актов администрации Октябрьского муниципального округа в 
соответствии с действующим законодательством администрация Октябрьского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Октябрьского района от 08.10.2019 
№ 675-п «О предоставлении мер социальной поддержки педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений Октябрьского района» 
(в редакции постановления Администрации Октябрьского муниципального округа от 
20.05.2022 № 434-п) (далее -  постановление) следующие изменения:

1.1. Заменить в наименовании постановления слова «Октябрьского района» 
словами «Октябрьского муниципального округа».

1.2. Дополнить пункт 1 постановления абзацами вторым -  третьим следующего 
содержания:

«В целях настоящего постановления под молодым специалистом понимается 
специалист, трудоустроившийся в образовательную организацию до достижения 
возраста 35 лет включительно по основному месту работы на штатную должность 
педагогического работника не менее одной ставки до окончания обучения в 
образовательной организации высшего образования либо в течение трех лет со дня 
окончания обучения в профессиональной образовательной организации, 
образовательной организации высшего образования, а в случае прохождения 
профессиональной переподготовки по направлению деятельности в образовательной 
организации - в течение трех лет со дня окончания соответствующей 
профессиональной переподготовки.

Молодой специалист, трудоустроившийся в образовательную организацию до 
окончания обучения в образовательной организации высшего образования, должен 
соответствовать требованиям Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ



«Об образовании в Российской Федерации», предъявляемым к лицам, имеющим право 
на занятие педагогической деятельностью.». 1

1.3. Изложить абзац первый пункта 2 постановления в новой редакции:
«Установить, что мера социальной поддержки в виде единовременной денежной

выплаты предоставляется молодому специалисту однократно.».
1.4. Изложить абзац пятый пункта 3 постановления в новой редакции:
«300000,0 рубля - для молодого специалиста, имеющего диплом о среднем

профессиональном образовании либо диплом о среднем профессиональном 
образовании и о профессиональной переподготовке по направлению деятельности в 
образовательной организации, а также для молодого специалиста, трудоустроившегося 
в образовательную организацию до окончания обучения в образовательной 
организации высшего образования.».

1.5. Дополнить пункт 4 подпунктами 4.1 -  4.2 следующего содержания:
«4.1. Педагогическому работнику, прошедшему добровольное тестирование в 

форме единого государственного экзамена по преподаваемому предмету и набравшему 
по нему 100 баллов, предоставляется мера социальной поддержки в виде ежемесячной 
денежной выплаты в размере 10000,0 рубля в течение двенадцати месяцев начиная с 
месяца, следующего за месяцем, в котором педагогический работник проходил 
тестирование.

4,2. Мера социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты в 
размере 10000,0 рубля предоставляется участнику программы «Учитель для России» в 
течение двух лет, исчисляемых со дня его трудоустройства в образовательную 
организацию по основному месту работы на штатную должность педагогического 
работника не менее одной ставки.

Порядок отбора участников программы «Учитель для России» устанавливается 
Правительством Приморского края.».

1.6. Дополнить пункт 5 постановления абзацем вторым следующего содержания:
«Один наставник может сопровождать профессиональную деятельность не

более двух молодых специалистов. Денежная выплата в размере, указанном в абзаце 
первом настоящего пункта, предоставляется наставнику за каждого молодого 
специалиста.».

1.7. В пункте 6 постановления:
заменить в абзаце втором слова «по 31 декабря 2024 года» словами «по 31 

декабря 2025 года»;
заменить в абзаце третьем слова «не позднее 1 февраля 2025 года» словами «не 

позднее 1 февраля 2026 года».
1.8. Заменить в пункте 10 постановления слова «по 31 декабря 2024 года» 

словами «по 31 декабря 2025 года».
1.9. Заменить в пункте 11 постановления слова «по 31 декабря 2024 года» 

словами «по 31 декабря 2025 года».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования, 

распространяя свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
2.1. Мера социальной поддержки, предусмотренная пунктами 2 - 3

постановления, предоставляется молодым специалистам, трудоустроившимся в 
образовательные организации Октябрьского муниципального округа (далее -  
образовательная организация) на штатную должность педагогического работника не 
менее одной ставки до окончания обучения в образовательной организации высшего 
образования в период с 1 декабря 2018 года до 1 января 2023 года, с учетом 
особенностей, установленных настоящим подпунктом.



В случае, если на дату обращения за мерой социальной поддержки, 
предусмотренной пунктами 2 - 3  постановления, молодой специалист, указанный в 
абзаце первом настоящего подпункта, осуществлял трудовую деятельность по 
должности педагогического работника не менее одной ставки в краевой 
государственной или муниципальной образовательной организации Приморского 
края:

в течение трех лет и более лет - договор о предоставлении единовременной 
денежной выплаты предусматривает условие об обязанности молодого специалиста по 
осуществлению указанной трудовой деятельности до окончания учебного года, в 
котором указанная мера социальной поддержки была предоставлена;

в течение менее трех лет - договор о предоставлении единовременной денежной 
выплаты предусматривает условие об обязанности молодого специалиста по 
осуществлению указанной трудовой деятельности в течение периода, оставшегося до 
достижения трех лет, но не менее окончания учебного года, в котором указанная мера 
социальной поддержки была предоставлена.

2.2. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 4 и 6 
постановления, предоставляются молодым специалистам, трудоустроившимся в 
период с 1 декабря 2018 года до 1 января 2023 года в образовательные организации 
Октябрьского муниципального округа до окончания обучения в образовательной 
организации высшего образования, с 1 января 2023 года при условии, что на 1 января 
2023 года они осуществляли трудовую функцию на штатной должности 
педагогического работника не менее одной ставки в краевой государственной или 
муниципальной образовательной организации Приморского края.

3. Организационному управлению администрации Октябрьского 
муниципального округа (Козлова) опубликовать настоящее постановление.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава округа А.В. Камлёнок

Верно:
Начальник организационного управления 
администрации Октябрьского округа


